

**Emne:**

VS: Svar: Politikerspørgsmål om Rabat muren. eDoc sag 2018-0016115

**Fra:** Jeanne Ditte Jensen **På vegne af** Anne-Sofie Degn

**Sendt:** 25. januar 2018 15:46

**Til:** Niels E. Bjerrum (Borgerrepræsentationen)

**Emne:** Svar: Politikerspørgsmål om Rabat muren. eDoc sag 2018-0016115

Kære Niels E. Bjerrum

Tak for din henvendelse fra 18. januar 2018 til forvaltningen, hvor du spørger ind til en konkret sag om fjernelse af granitskærver på Tjørnelunds Allé og Landlystvej. Jeg svarer på henvendelsen, da dit spørgsmål vedrører mit ansvarsområde i forvaltningen.

Du spørger til, hvad der er op og ned i sagen, samt hvorvidt der kan gives dispensation, eller om der er en mulighed for politisk indgriben.

Sagen starter, da forvaltningen modtager en henvendelse fra en borger, der er faldet over nogle større natursten, som lå ved fortovet omkring ejendommen på hjørnet af Tjørnelunds Allé og Landlystvej. Forvaltningen har ikke givet tilladelse til placering af stenene og kontaktede derfor telefonisk ejerne af ejendommen og anmodede dem at fjerne stenene, da de var til fare for gående. Ejerne ønskede ikke at fjerne stenene, hvorfor forvaltningen derfor igangsatte en undersøgelse af sagen.

Forvaltningen blev på den måde opmærksom på, at der også var udlagt løse granitskærver på fortovsarealet. Naturstenene blev efter yderligere dialog med ejerforeningen fjernet, men granitskærverne ligger fortsat på stedet. Trods megen dialog med borgeren er det ikke lykket at få granitskærverne fjernet ad frivillighedens vej. Forvaltningen har derfor varslet et påbud om fjernelse og reetablering.

Det er forvaltningens vurdering og erfaring, at med en løs belægning, som granitskærver, vil skærverne løbende skubbe sig ud på fortovsfliserne og vejbanen og være til gene for både gående og kørende. Granitskærverne vil også påføre kommunen øgede udgifter til drift og tilsyn i forhold til den oprindelige belægning.

Det er forvaltningen, som er ansvarlig for tilgængeligheden på vejene, som skal være tilgængelige for såvel gangbesværede som folk med nedsat syn. Faste belægninger er klart at foretrække for gangbesværende, folk med nedsat syn, kørestolsbrugere, barnevogne mv. Forvaltningen benytter derfor ikke løse belægninger som fx granitskræver på færdselsarealer som fortove, cykelstier og kørebaner ved vejene, da de udgør en unødigt risiko for de svage trafikanter. Forvaltningen henholder sig i den forbindelse til vejreglernes retningslinjer om indretning af færdselsarealer.

Da kommunen i sidste ende kan gøres erstatningsansvarlig i forbindelse med skader, der opstår som følge af granitskærverne, kan forvaltningen ikke anbefale, at vejreglernes retningslinjer om faste belægninger i forbindelse med fortove fraviges.

Forvaltningen har i øvrigt også taget kontakt til Teknisk Forvaltning i Hvidovre Kommune, som oplyser, at Hvidovre Kommune heller ikke anvender eller giver tilladelse til granitskærver ved fortovsarealer.

Jeg kan afslutningsvis fortælle dig, at forvaltningen i forbindelse med indledningen af påbudsproceduren har inviteret ejeren til et møde om sagen, hvor vi bl.a. kan svare på de mange spørgsmål i sagen samt vejlede om, hvilke andre muligheder der er for at ændre på belægningen ved fortovet. Dette møde finder sted den 29. januar 2018, og jeg håber derfor, at vi sammen med ejeren kan finde en fælles forståelse for, hvorfor forvaltningen stiller faste krav til belægninger af fortovsarealer.

Med venlig hilsen

**Anne-Sofie Degn**  
Vicedirektør  
Byens Anvendelse

---

KØBENHAVNS KOMMUNE  
Teknik- og Miljøforvaltningen

---

**Fra:** Niels E. Bjerrum (Borgerrepræsentationen)  
**Sendt:** 18. januar 2018 11:09  
**Til:** TMFKP Sekretariat  
**Emne:** Fwd: Rabat Muren

Hej TMF,

Vil i ikke redegøre for hvad der er op og ned i denne sag samt hvilke muligheder der er for evt dispensation og politisk indgriben mv

MED VENLIG HILSEN

NIELS E. BJERRUM  
MBR, Teknik- og Miljøordfører samt Folketingskandidat (A).

Start på videresendt besked:

**Fra:** Sune Jørgensen  
**Dato:** 18. januar 2018 kl. 10.56.55 CET  
**Til:** [Niels E Bjerrumk](#)  
**Emne:** Vs: Rabat Muren

Kære Niels E. Bjerrum,

Vi håber meget, at du vil afsætte tid til at se på vores problematik som medlem af Teknik- og Miljøudvalget i Københavns Kommune, da vi har løbet panden mod "embedsmænds-muren" og ikke kan komme videre med ganske almindelig sund fornuft.

For hvis loven forholder sig sådan, mener vi den bør ændres eller skal fortolkes anderledes.

Vedlagt sagen kort (Sten på offentlig vej) og svar fra Torben Gleesborg samt modsvar.

Vi står naturligvis til rådighed for yderligere information og stiller meget gerne personligt op.

På forhånd tak

Sune Jørgensen - MS EE R&D hos 3Shape A/S

Tina Jørgensen - Underviser på Teknisk Skole